
COPIA
DELIBERAZIONE N. 27 DEL 29/07/2021 
PROT. N. 20032

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  RENDICONTO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2020. RIAPPROVAZIONE 
ALLEGATI A SEGUITO DI PRESENTAZIONE CERTIFICAZIONE PERDITE 
COVID 19

L’anno  duemilaventuno addì  ventinove del mese di  Luglio alle ore  19:30 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Straordinaria Pubblica di Prima convocazione 
i consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente CRIVELLI FEDERICO Presente
LONGHI FEDERICO Presente LOMBARDINI ANDREA Presente

PANTANI SOFIA Presente CORRADINI LUCA Presente
GELATI LUIGI Presente MOLINARI ELENA Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente FRANCESCONI GIULIA  Giusti. Assente
CICOLA CINZIA Presente GALLI FRANCESCO Presente

DE DONNO MARTINA Assente  Giustif. MAGNANINI FABRIZIO Presente
TOTARO MATTEO Presente ANDREELLA NICOLA Presente

MONTAGNANI CLAUDIO Presente
Totale Presenti: 15 - Totale Assenti: 2 

E' altresì presente l'Assessore esterno Pignatti Manuel. 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo 97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000),   Il Segretario Generale Dott.ssa 
Rossella Russo .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Claudio Montagnani assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente  dà  la  parola a ll'Assessore   Longhi  Federico  che  illustra  l'argomento,   seguono gli interventi dei  

vari  Consiglieri  come  riportato  nell'allegato  a  margine  del  presente  atto;  

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 09 in data 29/04/2021 è stato approvato il Rendiconto  

di gestione per l’esercizio 2020 riportante un risultato di amministrazione pari ad € 6.413.483,47

1 2 3

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2.358.664,07

Riscossioni 2.291.111,21 9.653.119,51 11.944.230,72 (+)

Pagamenti 2.065.720,96 9.452.277,84 11.517.998,80 (-)

Saldo di cassa al 31 dicembre 2.784.895,99 (=)

Pagamenti  per  azioni  esecutive  non  regolarizzate  al  31 
dicembre

0 (-)

Fondo di cassa al 31 dicembre 2.784.895,99 (=)

Residui attivi 4.538.191,21 2.742.131,98 7.280.323,19 (+)

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della  
stima del dipartimento delle finanze

0

Residui passivi 503.084,79 2.679.729,33 3.182.814,12 (-)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1) 263.113,53 (-)

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1) 205.808,06 (-)

Risultato di amministrazione al 31 dicembre (A) (2) 6.413.483,47 (=)

 

Così suddiviso

Composizione del risultato di amministrazione   
al 31 dicembre 2020:    6.413.483,47 

  
Parte accantonata (3)  
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020 
(4)              2.972.516,48 

Accantonamento  residui  perenti  al  31/12/…. 
(solo per le regioni)  (5)  
Fondo anticipazioni liquidità  
Fondo  perdite società partecipate  
Fondo contezioso                  250.000,00 

Altri accantonamenti                    55.542,50 

 Totale parte accantonata (B)               3.278.058,98 



Parte vincolata  
Vincoli  derivanti  da  leggi  e  dai  principi 
contabili                  238.109,81 

Vincoli derivanti da trasferimenti                    28.889,66 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui                  897.200,52 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente              1.810.011,77 

Altri vincoli                                  -   

 Totale parte vincolata ( C)              2.974.211,76 

Parte destinata agli investimenti  
 Totale parte destinata agli investimenti ( D)                 117.232,71 

  
  
 Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)                    43.980,02 

 

Vista la propria precedente delibera di G.C. n.   135  del 22/07/2021 avente ad oggetto : rendiconto di gestione 

dell'esercizio 2020. Riapprovazione allegati a seguito di presentazione certificazione COVID- 19”

Visto l’art. 39, D.L. 14 agosto 2020, n. 104, il quale prevede che le città metropolitane, le province, i comuni, le  

unioni di comuni e le comunità montane, beneficiari delle risorse di cui all’articolo 106 del decreto legge n. 34 del  

2020 e di cui all’articolo 39 del  decreto legge n. 104 del 2020, sono tenuti a inviare, utilizzando l'applicativo web 

http://pareggiobilancio.mef.gov.it,  entro il  termine perentorio del 31 maggio 2021, al Ministero dell'economia e 

delle  finanze  -  Dipartimento  della  Ragioneria  generale  dello  Stato,  una  certificazione  della  perdita  di  gettito 

connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a  

vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza,  

firmata  digitalmente,  ai  sensi  dell'articolo  24 del  codice dell'amministrazione digitale  (CAD)  di  cui  al  decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82, dal rappresentante legale, dal responsabile del servizio finanziario e dall'organo di 

revisione  economico-finanziaria,  attraverso  un  modello  e  con  le  modalità  definiti  con  decreto  del  Ministero 

dell'economia  e  delle  finanze,  di  concerto  con  il  Ministero  dell'interno,  sentita  la  Conferenza  Stato-città  ed 

autonomie locali, da adottare entro il 31 ottobre 2020.

Rilevato  che,  entro  lo  scorso  31  maggio,  questo  ente  ha  provveduto  regolarmente  all’invio  della  suddetta 

certificazione (invio effettuato il giorno 31 Maggio 2021.);

Considerato  che  l’approvazione  del  rendiconto  entro  il  30  aprile  ha  determinato  un  calcolo  del  risultato  di  

amministrazione, vincolato dal Fondo Covid-19, di natura provvisoria, in assenza dei dati definitivi relativi all'Imu e 

all'Irpef, nonché alla mancata disponibilità on line della piattaforma informatica relativa;

VISTE le FAQ presenti sul portale della Ragioneria Generale dello Stato in merito alla certificazione del fondo 

funzioni fondamentali e, in particolare, la FAQn. 38 secondo cui:“confluiscono nell’avanzo vincolato da vincoli di  

legge le risorse del fondo funzioni fondamentali non utilizzate, la quota 2021 dei contratti di servizio continuativo  

oggetto di certificazione e la quota riconosciuta e non utilizzata per TARI e le ulteriori risorse vincolate dai ristori  

specifici  di  entrata  relativi  all’IMU,  Tosap/Cosap;confluiscono  nell’avanzo  vincolato  da  trasferimenti  i  ristori  

specifici di spesa non utilizzati”;

 



PRESO ATTO che, sulla base delle informazioni presenti sul portale della Ragioneria Generale dello Stato e dei  

dati del Rendiconto della gestione 2020, la somma da vincolare nel risultato di amministrazione derivante da leggi  

e principi contabili connessa alla certificazione delle perdite Covid-19 è pari ad Euro 132.528,17 di cui:

·        Euro  25.000,00  derivante  dalla  quota  non  utilizzata  dei  fondi  funzioni  fondamentali  (art.  106  del  D.L.  

34/2020 e art. 39 del D.L. 104/2021) e dei ristori specifici di entrata;

·        Euro 107.528,17 derivante dalla  quota non utilizzata  dei  fondi  funzioni  fondamentali  (art.  106 del  D.L. 

34/2020 e art. 39 del D.L. 104/2021) per la TARI;

PRESO ATTO altresì che i ristori specifici di spesa sono stati interamente utilizzati;

RILEVATO, pertanto, che in relazione alla certificazione delle perdite Covid-19 trasmessa entro il 31.05.2021, è  

necessario adeguare il valore dell’avanzo vincolato come sopra dettagliato, rispetto a quanto provvisoriamente 

quantificato,ridefinendo l’importo finale dell’avanzo vincolato da leggi e principi contabili  in Euro 132.528,17 e 

dell’avanzo vincolato da trasferimenti COVID in Euro 0,00;

RILEVATO inoltre che Arconet con la Faq n. 47/2021 ha ammesso la possibilità di riapprovare gli  allegati al 

rendiconto per renderli coerenti alla certificazione;

RITENUTO pertanto  di  procedere  alla  modifica  degli  allegati  al  Rendiconto  della  gestione  2020  oggetto  di  

variazione, prevedendo:

·        la modifica del prospetto all. A della determinazione del risultato di amministrazione (allegato 1), nella parte  

relativa alla suddivisione dello stesso, nel modo seguente:

 
Composizione del risultato di amministrazione   
al 31 dicembre 2020:    6.413.483,47 

  
Parte accantonata (3)  
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020 
(4)              2.972.516,48 

Accantonamento  residui  perenti  al  31/12/…. 
(solo per le regioni)  (5)  
Fondo anticipazioni liquidità  
Fondo  perdite società partecipate  
Fondo contezioso                  250.000,00 

Altri accantonamenti                    55.542,50 

 Totale parte accantonata (B)               3.278.058,98 

Parte vincolata  
Vincoli  derivanti  da  leggi  e  dai  principi 
contabili                  238.109,81 

Vincoli derivanti da trasferimenti                    28.889,66 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui                  897.200,52 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente              1.810.011,77 

Altri vincoli                                  -   

 Totale parte vincolata ( C)              2.974.211,76 



Parte destinata agli investimenti  
 Totale parte destinata agli investimenti ( D)                 117.232,71 

  
  
 Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)                    43.980,02 

 
 

·        la  modifica  del  prospetto  all.  A2  relativo  all’elenco  analitico  delle  risorse  vincolate  nel  risultato  di 

amministrazione (allegato 2);

·        la modifica del prospetto degli equilibri di bilancio (allegato 3);

·        la modifica del prospetto del quadro generale riassuntivo (allegato 4);

·        la modifica degli indicatori sintetici nel piano degli indicatori (allegato 5);

 
Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.M. 1° agosto 2019;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità

Visto  il  parere  favorevole,  espressodal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  sensi  dell’art.  49 del  D.Lgs. 

267/2000, in ordine alla regolarità tecnico e contabile del presente atto in data 23/07/2021;

Visto il parere favorevole dell’Organo di revisione economico finanziario, reso ai sensi dell’art. 239, comma 1,  

lettera d), del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

Il Presidente, quindi, dopo aver costatato definitivamente che non vi è alcun Consigliere che desideri intervenire, 

passa alla votazione;

Presenti e votanti n.   14  Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti favorevoli n. 11,  

astenuti n.  0, contrari n. 04 (Consiglieri Molinari Elena,  Galli Francesco, Magnanini Fabrizio, Andreella Nicola) 

espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1)     Di approvare la modifica ai seguenti allegati al Rendiconto della gestione2020, approvato con atto consiliare  

n. 9 del 29/04/2021:

·        prospetto all. A della determinazione del risultato di amministrazione (allegato 1);

·        prospetto  all.  A2  relativo  all’elenco  analitico  delle  risorse  vincolate  nel  risultato  di  

amministrazione (allegato 2);



·        prospetto degli equilibri di bilancio (allegato 3);

·        prospetto del quadro generale riassuntivo (allegato 4);

·        gli indicatori sintetici del piano degli indicatori (allegato 5);

 
2)     Di procedere ad una nuova trasmissione del Rendiconto della gestione 2020 alla piattaforma BDAP;

3)  Di  dichiarare,   con  separata  e  medesima  votazione  di  cui  in  premessa,  il  presente  atto 

immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali, 

Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale 
 F.to Claudio Montagnani  F.to Dott.ssa  Rossella Russo 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Elena Doda 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  16/08/2021  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to Dott.ssa  Rossella Russo 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26/08/2021 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 16/08/2021 al 31/08/2021 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott.ssa  Rossella Russo 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott.ssa  Rossella Russo 


